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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 

và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 17/01/2024 của Ban Chỉ đạo 
vận động hiến máu tình nguyện thành phố về tuyên truyền, vận động hiến máu 
tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến 
máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về hoạt động hiến máu 
nhân đạo, để phong trào hiến máu tình nguyện được triển khai có hiệu quả, có 
sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân về hiến máu cứu người 
là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong huyện. 

- Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện trong các cơ quan, doanh 
nghiệp và tăng nguồn người hiến máu tại cộng đồng để phục vụ kịp thời cho 
công tác cấp cứu và điều trị. 

- Vận động đông đảo lực lượng thanh niên, học sinh, sinh viên, công 
chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện 
tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị 
người bệnh của ngành y tế, góp phần chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức phong phú các hoạt động 
tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin; tôn 
vinh, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, người hiến máu tiêu biểu, 
tích cực trong phong trào hiến máu tình nguyện.  

- Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên 
môn. Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện và giải quyết đúng các 
chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước, tổ chức tốt 
Ngày hội hiến máu tình nguyện huyện năm 2024. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ trách nhiệm, 
quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện và tự nguyện tham 
gia hiến máu; đẩy mạnh xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện, đặc biệt là 
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đối tượng công chức, viên chức, công nhân, người lao động, cán bộ, chiến sỹ 
lực lượng vũ trang, thanh niên, học sinh… về ý nghĩa cao cả của việc hiến máu 
tình nguyện. 

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên 

tục vì sức khỏe cộng đồng và được triển khai sâu rộng đến các xã, thị trấn, các 

địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội; huy động 

được nhiều thành phần tham gia, khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu, 

điều trị của ngành y tế, cứu chữa người bệnh trong thiên tai, thảm họa…, đặc 

biệt trong dịp hè và những ngày lễ, tết. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tuyên truyền cho từ 1.800 đến 2.100 lượt người, vận động và tiếp nhận 

từ 1.300 đến 1.400 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn. 

- Ngày hội hiến máu được tổ chức 2 đợt/năm. Đợt 1 tổ chức vào ngày 

26/5/2024. Đợt 2 vào 24/11/2024 để hoàn thành chỉ tiêu thành phố giao. 

- Vận động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thanh niên, 

sinh viên và lực lượng vũ trang tham gia phong trào hiến máu tình nguyện, tập 

trung vào các đợt tiếp nhận máu của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện huyện. 

3. Chỉ tiêu  

 Chỉ tiêu tiếp nhận máu năm 2024 giao các phòng, cơ quan, đơn vị, xã, thị 

trấn (Có chi tiết gửi kèm theo kế hoạch). 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai kế hoạch 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức tiếp nhận máu năm 

2024, tổ chức họp Ban Chỉ đạo, triển khai kế hoạch, chuẩn bị tốt các điều kiện 

để tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện. 

2. Công tác tuyên truyền vận động  

Ban Chỉ đạo các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình 

nguyện thông qua chiến dịch, chương trình hiến máu tình nguyện, hội nghị tổng 

kết,…biểu dương, khen thưởng những tấm gương tiêu biểu trong phong trào 

hiến máu tình nguyện. 

3. Tổ chức Ngày hội hiến máu Đợt 1 năm 2024 

3.1. Thời gian: 07h30’ngày 26/5/2024 (Chủ nhật). 

3.2. Nội dung, địa điểm 

* Nội Dung: Tổ chức Lễ phát động Chiến dịch ’Những giọt máu hồng 
hè” năm 2024. 

 * Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện. 
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3.3. Thành phần  

* Đại biểu thành phố 

- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố. 

- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các quận, huyện, 

các Ban đảng, Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp, các trường Đại học, 

Cao đẳng trên địa bàn thành phố. 

- Thường trực Hội Chữ thập đỏ thành phố và các quận, huyện.   

- Trung tâm Huyết học và Truyền máu, Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp. 

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, 

Chuyên trang An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố. 

* Đại biểu huyện 

- Thường trực Huyện uỷ.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện. 

- Lãnh đạo các phòng, cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.    

- Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện. 

- Các ông, bà Ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ huyện khóa VII, 

nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Cổng Thông tin điện tử 

huyện.  

* Đại biểu các xã, thị trấn 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Bí 

thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn. 

- Các tình nguyện viên tham gia hiến máu. 

3.4. Nội dung chương trình 

TT Nội dung Thực hiện 

1 Đón tiếp đại biểu - Ban Tổ chức chương trình 

2 Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu 
- Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện 

3 
Phát biểu của BCĐ vận động hiến 

máu tình nguyện thành phố  

- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện thành phố 

4 
Phát biểu hưởng ứng của đại diện 

lãnh đạo của huyện 

- Lãnh đạo UBND huyện Thủy Nguyên 
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5 
Phát biểu cảm tưởng của tình 

nguyện viên tham gia hiến máu 

- Đại diện người hiến máu tiêu biểu của 

huyện 

6 Tặng hoa đơn vị tổ chức 
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện thành phố 

7 

- Kết thúc phần Lễ phát động 

- Thăm và động viên người hiến 

máu 

- Ban Tổ chức 

- Các lãnh đạo tham dự Lễ phát động 

8                  Tổ chức hiến máu tình nguyện - Trung tâm Huyết học - Truyền máu  

4. Tổ chức Ngày hội hiến máu Đợt 2 năm 2024 

4.1. Thời gian: 07h30’ngày 24/11/2024 (Chủ nhật). 

4.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện. 

4.3 Thành phần 

* Đại biểu thành phố 

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố.  

- Thường trực Hội Chữ thập đỏ thành phố. 

- Trung tâm Huyết học và Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp. 

* Đại biểu huyện 

- Thường trực Huyện uỷ.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện. 

- Lãnh đạo các phòng, cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan.    

- Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện. 

- Các ông, bà Ủy viên Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ huyện khóa VII, 

nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Cổng Thông tin điện tử. 

* Đại biểu các xã, thị trấn 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Bí 

thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn. 

- Các tình nguyện viên tham gia hiến máu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, chủ 

trì phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Phòng Y tế, Bệnh viện Đa 

khoa Thủy Nguyên, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin 
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và Thể thao, Công an huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

hướng dẫn tổ chức thực hiện, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

- Triển khai tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên các phương 

tiện thông tin (hệ thống phát thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện, các xã, thị 

trấn); bằng hình thức cổ động trực quan (như: băng rôn, khẩu hiệu,…), tuyên 

truyền lưu động, trang trí tại địa điểm hiến máu; cung cấp tài liệu tuyên truyền 

vận động hiến máu tình nguyện rộng rãi đến các thôn, tổ dân phố, các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân. 

-  Dự trù, bố trí kinh phí tổ chức, liên hệ địa điểm và chuẩn bị các điều 

kiện đảm bảo khác để tổ chức Lễ phát động Chiến dịch "Những giọt máu hồng 

hè” năm 2024.  

- Là đầu mối liên hệ với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện thành phố, Trung tâm Huyết học và Truyền máu Bệnh viện Hữu 

nghị Việt Tiệp để phối hợp, hỗ trợ các điều kiện cần thiết và tổ chức tiếp nhận 

máu an toàn, đúng quy trình. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện phát hành giấy mời họp Ban Chỉ 

đạo, Ngày hội hiến máu tình nguyện, chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng, làm 

công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu thành phố về dự Lễ phát động Chiến dịch 

"Những giọt máu hồng hè” năm 2024. 

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện 

- Triển khai kế hoạch trong tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị 

trấn và các cơ sở Đoàn trực thuộc, vận động lực lượng thanh niên tình nguyện, 

đoàn viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các đơn vị liên quan triển khai 

Kế hoạch, thực hiện công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền và tham gia tổ 

chức Ngày hội hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả.  

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện. 

- Bố trí lực lượng 20 thanh niên tình nguyện hỗ trợ Ban Chỉ đạo huyện 

tiếp đón, hướng dẫn người đăng ký tham gia hiến máu, chăm sóc, giúp đỡ người 

hiến máu tình nguyện. 

4. Phòng Y tế, Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa Thủy Nguyên 

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế tích cực tham gia 

hiến máu tình nguyện, đảm bảo chỉ tiêu được giao, phối hợp với Hội Chữ thập 

đỏ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 

Kế hoạch. 

- Bệnh viện Đa khoa Thủy Nguyên bố trí lực lượng (cử 06 cán bộ y tế), 

dụng cụ, phương tiện, tham gia hỗ trợ tại khu vực khám, tư vấn trước hiến máu, 
cấp cứu, chăm sóc, hỗ trợ người tham gia hiến máu tình nguyện. 
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5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức Ngày hội hiến 

máu tình nguyện trong các trường học trên địa bàn; vận động cán bộ, giáo viên, 

nhân viên tích cực tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu được giao. 

- Cử 06 cán bộ của Phòng tham gia công tác tổ chức, tiếp đón, hướng dẫn 

tại địa điểm hiến máu. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 

trên hệ thống phát thanh, Cổng Thông tin điện tử; thực hiện công tác tuyên 

truyền cổ động trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí 

trên các trục đường chính và tại địa điểm hiến máu. 

7. Công an huyện 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên Công an 

huyện và Công an các xã, thị trấn tích cực tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu 

được giao. 

- Bố trí lực lượng giữ gìn trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức 

Ngày hiến máu của huyện. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tham mưu, đề xuất về nguồn kinh phí 

tổ chức các hoạt động. 

9. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Thủy Nguyên 

Xây dựng kế hoạch và phương án đảm bảo an toàn và cung cấp nguồn 

điện ổn định trước, trong thời gian diễn ra hoạt động hiến máu. 

10. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện 

Có kế hoạch tuyên truyền vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, trong ngành thực hiện chỉ tiêu             

Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2024.  

11. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện, tổ chức 

triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động các lực lượng trên địa bàn xã, thị trấn 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu được giao.  

12. Các phòng, cơ quan, ban, ngành, đơn vị 

Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, tình 

nguyên viên hiến máu tình nguyện (theo mẫu gửi kèm) gửi về Ủy ban nhân dân, 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện (qua Cơ quan Thường trực: 

Hội Chữ thập đỏ huyện - Hòm thư điện tử: namtrangtho2013@gmail.com - Điện 

thoại liên hệ: 0982.669.005) trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp, báo cáo thành phố. 

mailto:namtrangtho2013@gmail.com
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Từ nguồn ngân sách chi cho công tác vận động, hiến máu tình nguyện. 

2. Từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

huyện, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu vận 

động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- BCĐ vận động hiến máu tình nguyện TP; 

- Hội CTĐ thành phố; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ VĐHMTN huyện; 

- BCĐ VĐHMTN các xã, TT; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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